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Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 091/2014, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagcdo das Damas de Caridade
do Lar e Educandario Sao Vicente de Paulo, para repasse de subvengdo mensal e da

outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente
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Lella Aubrift Klenk
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
Camara Municipal da Lapa
Protacolo 0000001995 /2014 04/12/2014
Leila Aubrift Klenk
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Sdmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar -
convénio com a Associacdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de
Paulo, para repasse de subvengdo mensal e da
outras providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribui¢cdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagao das Damas de Caridade do Lar e Educandario S3o Vicente de Paulo,
inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.474.509/0001-63, com sede na Rua Bario do Rio Branco
n°® 1229, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 12.400,00 (Doze Mil e
Quatrocentos Reais), no més de Fevereiro/2015 e de R$ 6.200,00 (Seis Mil e Duzentos
Reais) nos meses de Margo/2015 a Dezembro/2015, perfazendo um total anual de R$
74.400,00 (Sessenta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais), tendo como inicio de vigéncia
a data de 01 de Janeiro de 2015, os quais deverdo ser utilizados em beneficio das
criancas e idosos carentes assistidos pela Instituicdo, conforme Plano de Trabalho —
2015, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e devolugao
dos recursos ndo aplicados na destinagao:

| - a0 Municipio, mensalmente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n° 28/2011, regulamentada pela Instrucdo Normativa
n° 61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispsem sobre a formalizagao, a execucao, a
fiscalizagdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lej tera validade até
31 de dezembro de 2015, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao orgamentaria:

10 — Secretaria de Incluséo e Agdo Social

10 05 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0012 6041 0000 — Protecao Social Basica

343 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de Dezembro de 2014.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LE| N° 091, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014. ‘?Eﬁ_”ﬁf"b

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacao por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengio mensal a Associagdo das Damas de Caridade do Lar e
Educandario Sao Vicente de Paulo, no valor de R$ 12.400,00 (Doze Mil e Quatrocentos
Reais), no més de Fevereiro/2015 e de R$ 6.200,00 (Seis Mil e Duzentos Reais) nos
meses de Margo/2015 a Dezembro/2015, perfazendo um total anual de R$ 74.400,00
(Sessenta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de
01 de Janeiro de 2015, os quais deverdo ser utilizados em beneficio das criancas e
idosos carentes assistidos pela Instituicdo.

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade de
Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento 3 criancas e adolescentes
provenientes de familias de baixa renda, proporcionando atividades socio-educativas, de
iniciagdo profissional através de oficinas e cursos, trabalhando também a formacéo
cristd e o crescimento na fé, oferecendo ainda, atendimento integral e de qualidade as
idosas atendidas no momento, é que se propde a aprovacao.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este
Municipio desde gestées anteriores.

Confiando no Alto Espirito Pablico dos Nobres Edis Integrantes dessa

casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de Dezembro de 2014.
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1 - DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE CNPJ
Associaco das Damas de Caridade do Lar e Educandario S3o Vicente de Paulo 78.474.509/0001-63
ENDEREGO

Rua Bar&o do Rio Branco, n® 1229 - Centro

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE

Lapa PR 83.750-000 |larsaovicentela Eagig com.br | (41) 3622-1246

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

133-6 Caixa Econdmica Federal 0393 o

NOME DO PRESIDENTE CPF TEL PARA CONTATO
Maria Delourdes Barboza Hoffmann 403.731.009-06 (41) 3622-1246
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAO

941.180-9/SSP-PR Presidente Presidente

ENDERECO CEP

Rua Baréo do Rio Branco, 1229 - Centro 83.750-000

2 - DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAO
Protecéo Social Basica — Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos. 01/01/2015 a 31/12/2015

Protecdo Social Especial de Alta Complexidade — Servicos de
Acolhimento Institucional — Modalidade Abrigo de Idosas de longa
permanéncia.

IDENTIFICACAO DO OBJETO

Atendimento as criangas e adolescentes de 06 a 15 anos, bem como as familias e comunidade.

Acolhimento na modalidade de abrigo de longa permanéncia para idosas com 60 anos ou mais, do sexo
feminino, independentes e/ou com diversos graus de dependéncias.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Protecio Social Basica — Servicos de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos

Servigo realizado com grupos de modo a garantir aquisicbes progressivas aos seus usuarios, de acordo com o
seu ciclo de vida, complementando o trabalho social com familias e prevenindo a ocorréncia de situagtes de
risco social.

Tem por foco a constituicho de espago de convivéncia, formagdo para a participacdo e cidadania,
desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das criangas, adolescentes e suas familias a partir dos
interesses, demandas e potencialidades de cada faixa etéria. Com intervengdes pautadas em experiencias
ludicas, culturais, artesanais e de esporte e lazer como formas de expressdo, interagdo, aprendizagem,
sociabilidade e protegsio social. Inclui também, criangas e adolescentes com deficiéncia, retirados do trabalho
infantil ou submetidos a outras violagdes.

Atendimento a 30 criangas e adolescentes em atividades de convivéncia.

Protegdo Social Especial de Alta Complexidade - Servigcos de Acolhimento Ingtitucional — Modalidade
Abrigo de ikdosos )
Acolhimento destinado a idosas com 60 anos ou mais, independentes e/ou com diversos graus de dependéncia,
a fim de garantir protegdo integral quando esgotadas todas as possibilidades de auto-sustento @ convivio com
os familiares, garantindo o acolhimento de forma proviséria e/ou de longa pemanéncia.

O acolhimento é priorizado para idosas que n&o dispdem de condigbes para perrmanecer com a familiq,_ que
apresentam situagdes de violéncia e negligéncia, em situagdo de rua e de abandono, com vinculos familiares
fragilizados ou rompidos. Essas usudrias s3o atendidas em todas as necessidades basicas, tais como
alimentag&o, servigos médicos, enfermagem, medicamentos, lazer e demais agdes necessarias para ¢ COnvivio
saudavel nesse periodo de vida.

Atendimento a 20 idosas de forma integral.




3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

CODIGO ESPECIFICACAO ;ﬁmt N° :'TESSSAS
Despesas com folha de pagamento mensal 30 criangas e
de funcionérios (Cuidadoras de Idosas), R$ 59.000,00 | adolescentes em
mais 1/3 de férias e 13° salario. atividades de
Despesas com Agua e Esgoto; R$ 6.200,00 Convivéncia.
Despesas com Luz: R$ 7.900,00 | 20 idosas em
Despesas com Telefone; R$ 1.000,00 abrigo de longa
Tarifas Bancarias, R$300,00 | Pemanénca.

TOTAL GERAL| RS$ 74.400,00 50
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4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL
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META Janelrof2015 Fevereira/2015 Margo/2015 Abrili2015 Malor2015 Junho/2015
R$ 12.400,00
- P?ronln mfuraom a R$ 6.200,00 | R$ 6.200,00 R$ 6.200,00 R$ 6.200,00
META Julhoi2018 Agostol2015 Setembro/2015 Outubro/2018 Novembro/2015 Dezembro/2015
R$ 6.200,00 R$ 6.200,00 R$ 6.200,00 | R$6.20000 | R$ 6.200,00 R$ 6.200,00
5 - DECLARAGAO

Pede Deferi
Ay T

Lapa, 03 de Outubro de 2014

Local e Data Maria Delourdes, Barboza Hoffmann
Presidente
APROVAGAO PELO CONCEDENTE
Analisado pelo Departamento de Contabilidade
1 \ P
Assinatura sob carimbo
el Deqech artcue P
Centadera
APROVADO CRC-PRO4BT1SI08
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Lapa, ....de..............de 2014 / Leila Aubrift Klehk
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N°091/2014 Spisreih

Autor: Lixecutivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder l'xecutivo Municipal a firmar convénio com a
Associagio das Damas de Caridade do Lar e Fducandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvencao mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/12/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 09/12/2014.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagio,

' JOAQ CARLOS LEONARDI FILHO |

*residente da Ceanara Municipal da | apa §

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E REDAGAO
PRrE SIDENTE — FENELON BUENO M OREIRA
- ELIO NARLOK WESOLOWSKI
' WiLMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N” 091/2014

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Auroriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a
Associacao das Damas de Caridade do Lar ¢ Educandirio Sio Vicente de
Paulo, para repasse de subvencao mensal e da outras providéncias,

Protocolado na Secretaria no Dia 04/12/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 09/12/2014.

A COMISSAO DE

D5/12/2(

g

Economia, Finangas e Orgcame

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANQ,AS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
- MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE H RNING




